Протокол №1
заседания межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации города Нижневартовска

от 19 апреля 2022 года
	Председательствовал:

	Воликовская

Ирина Олеговна
	–
	заместитель главы города по социальной                   политике, председатель санитарно-противоэпидемической комиссии

	Присутствовали:

	члены комиссии:

Галиуллин

Азат Рафаэлевич
–
начальник территориального отдела Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе, заместителю председателя санитарно-противоэпидемической комиссии

Брыль Наталья Петровна
–
исполняющий обязанности директора департамента экономического развития администрации города

Воронина

Светлана Владимировна

–
главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская городская поликлиника"

Герасин Андрей Васильевич

–

исполняющий обязанности начальника управления по взаимодействию со средствами массовой информации департамента общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

Загинайко

Татьяна Геннадьевна

–
главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская городская детская поликлиника"

Князева Светлана Геннадьевна

–

исполняющий обязанности директора департамента образования администрации города

Подкопаева

Мария Геннадьевна

–
заведующий филиалом бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Центр медицинской профилактики" в городе Нижневартовске

Татаренков

Вадим Леонидович

–
директор муниципального казенного учреждения города Нижневартовска "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям"

Третьяков Денис Сергеевич
–
главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская окружная клиническая детская больница"

Федорус Александр Владимирович

-

заместитель директора департамента, начальник управления по физической культуре и спорту департамента по социальной политике администрации города

Шевченко Тимофей Анатольевич

–

заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

приглашенным:

Царственная Татьяна Васильевна

–
исполняющий обязанности начальника Управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску                     и Нижневартовскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Повестка заседания:
1. Ситуация по заболеваемости клещевым энцефалитом на территории ХМАО – Югры и в городе Нижневартовске.
Слушали: И.О. Воликовскую, А.Р. Галиуллина.

Заслушав и изучив информацию по заболеваемости клещевым энцефалитом на территории ХМАО – Югры и в городе Нижневартовске, комиссия решила принять к сведению информацию по данному вопросу.
2. О готовности медицинских учреждений к работе в эпид. сезон клещевых инфекций в 2022 году (в том числе обеспеченность противоклещевым иммуноглобулином). О ходе иммунизации против клещевого энцефалита в 2022 году.
Слушали: Т.Г. Загинайко, С.В. Воронину, Д.С. Третьякова.
Заслушав и изучив информацию о готовности медицинских учреждений к работе в эпид. сезон клещевых инфекций в 2022 году (в том числе обеспеченность противоклещевым иммуноглобулином), о ходе иммунизации против клещевого энцефалита в 2022 году, комиссия решила:
2.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.

2.2. Главным врачам БУ "Нижневартовская городская поликлиника", БУ "Нижневартовская городская детская поликлиника", БУ "Нижневартовская окружная клиническая детская больница":
2.2.1.  Принять меры по обеспечению расчета потребности и взять на строгий контроль наличие иммунологических препаратов (вакцин и иммуноглобулина), необходимых для профилактики клещевого вирусного энцефалита.

2.2.2.  Обеспечить своевременное проведение профилактических прививок против клещевого энцефалита, с соблюдением сроков и схем иммунизации, безопасное хранение вакцинных препаратов.
2.2.3.  Организовать работу кабинетов экстренной профилактики клещевого вирусного энцефалита лицам, пострадавшим от присасывания клеща, в том числе в выходные дни, проинформировать жителей города через СМИ.

2.2.4.  Осуществлять контроль за наличием вакцин и специфического иммуноглобулина в прививочных пунктах для обеспечения иммунизации и оказание экстренной помощи лицам, пострадавшим от присасывания клещей.
2.2.5.  Обеспечить доставку и хранение вакцины против клещевого энцефалита и противоклещевого иммуноглобулина в соответствии с требованиями главы XLVIII санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней", утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 4 (зарегистрировано Минюстом России 15.02.2021, регистрационный номер № 62500).
2.2.6.  Организовать проведение в мае 2022 года семинаров со специалистами лечебно-профилактических организаций по вопросам клиники, диагностики и профилактики клещевого вирусного энцефалита и других инфекций, передающихся клещами.
2.2.7.  Обеспечить работу по ранней диагностике, лечению и госпитализации больных с подозрением на клещевой вирусный энцефалит и другие клещевые инфекции, контроль за лабораторным подтверждением диагноза, диспансерным наблюдением за данной категорией больных.
2.2.8.  Обеспечить своевременное назначение и проведение иммуноглобуллинопрофилактики лицам, пострадавшим от присасывания клещей.
2.2.9.  Активизировать разъяснительную работу с населением по специфической и неспецифической профилактике клещевого вирусного энцефалита, в том числе по мерам индивидуальной защиты от нападения клещей.
2.2.10. Обеспечить своевременное назначение антибиотикопрофилактики лицам, пострадавшим от укусов клещей.

2.2.11. Организовать работу с родителями, планирующими направлять детей в летние загородные и пришкольные оздоровительные учреждения, о необходимости проведения иммунизации против клещевого энцефалита до начала летней оздоровительной кампании.

2.3. Управлению социальной защиты населения по                                      г. Нижневартовску и Нижневартовскому району, департаменту образования администрации города, департаменту по социальной политике администрации города рекомендовать:

Обязать руководителей оздоровительных учреждений провести качественную очистку, благоустройство территории, дератизационные мероприятия оздоровительного сезона. Заезд детей осуществлять не ранее чем, через 3-5 дней после акарицидной обработки.
2.4. Департаменту экономического развития администрации города оказать содействие в информировании работодателей (юридические лица, индивидуальные предприниматели), руководителей предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности) о необходимости:
- проведения качественной расчистки, благоустройства прилегающей территории, дератизационных мероприятий на объектах и расчищенных территориях весной и осенью;
- обеспечения профессиональных групп риска средствами индивидуальной защиты и репеллентами;
- не допущения к работе в природном очаге в сезон активности клещей лиц, не привитых против клещевого энцефалита;
- вакцинации и ревакцинации против клещевого вирусного энцефалита сотрудников предприятия (организации, учреждения);
- информирования работников о методах защиты от клещей, преимуществах вакцинации и ревакцинации против клещевого энцефалита.
2.5. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации департамента общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города:

2.5.1. Организовать размещение информационных материалов о мерах профилактики клещевых инфекций на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска, а также в социальных сетях (группа "Официальный Нижневартовск"), при предоставлении данной информации                   в департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города Нижневартовска филиалом бюджетного учреждения ХМАО-Югры "Центр общественного здоровья и медицинской профилактики"     в г. Нижневартовске.
2.6. Филиалу БУ ХМАО-Югры "Центр общественного здоровья                    и медицинской профилактики" в г. Нижневартовске рекомендовать:

2.6.1. Проведение информационной кампании среди населения по формированию приверженности населения к иммунизации против клещевого вирусного энцефалита.
2.6.2. Направить информационные материалы по профилактике клещевых инфекций в департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города Нижневартовска.

3. О заболеваемости туляремией в ХМАО - Югре и городе Нижневартовске, о ходе иммунизации против туляремии в 2022 году.
 Слушали: А.Р. Галиуллина, Т.Г. Загинайко, С.В. Воронину.

Заслушав и изучив информацию о заболеваемости туляремией в ХМАО - Югре и городе Нижневартовске, о ходе иммунизации против туляремии в 2022 году, комиссия решила:
3.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.
3.2. Департаменту образования администрации города, департаменту по социальной политике администрации города:
3.2.1. Организовать проведение дератизационных мероприятий в загородных летних оздоровительных учреждениях (в постройках и на прилегающей к ним территории в радиусе не менее 200-метровой зоны);

3.2.2. Организовать мероприятия по приведению прилегающей к загородному летнему оздоровительному учреждению территории в лесопарковое состояние (расчистка лесного массива от мусора, валежника, сухостоя, густого подлеска) в радиусе не менее 200-метовой зоны.
3.3. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации департамента общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города:

3.3.1. Организовать размещение информационных материалов о мерах профилактики туляремии на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска, а также в социальных сетях (группа "Официальный Нижневартовск"), при предоставлении данной информации                  в департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города Нижневартовска филиалом бюджетного учреждения ХМАО-Югры "Центр общественного здоровья и медицинской профилактики" в г. Нижневартовске.
3.4. Филиалу БУ ХМАО-Югры "Центр общественного здоровья                 и медицинской профилактики" в г. Нижневартовске рекомендовать:

3.4.1. Проведение информационной кампании среди населения                         по формированию приверженности населения к иммунизации против туляремии.
3.4.2. Направить информационные материалы по профилактике туляремии в департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города Нижневартовска.

4. Об организации расчистки и благоустройства территории города, проведении барьерной дератизации, акарицидной и ларвицидной обработки.
Слушали: Т.А. Шевченко, А.Р. Галиуллина, И.О. Воликовскую.
Заслушав и изучив информацию об организации расчистки                             и благоустройства территории города, проведении барьерной дератизации, акарицидной и ларвицидной обработки, комиссия решила:
4.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.
4.2. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации города:
4.2.1.  Провести акарицидные обработки мест массового отдыха населения города со сроками, установленными в Приказе №197/20 от 04.02.2022 г. "Об установлении сроков и кратности проведения мероприятий по дезинсекции и дератизации в ХМАО – Югре в 2022 году";
4.2.2.  После проведения акарицидных обработок проводить контроль их эффективности. Срок через 3-5 дней после проведённой обработки и далее через 10-20 дней;
4.2.3.  Провести ларвицидную (против личинок комаров) обработку озера Комсомольское со сроками, установленными в Приказе №197/20 от 04.02.2022 г. "Об установлении сроков и кратности проведения мероприятий по дезинсекции и дератизации в ХМАО – Югре в 2022 году";
4.2.4. Проводить мероприятия, направленные на создание неблагоприятных условий для обитания переносчиков инфекции, включая расчистку и благоустройство базовых и прилегающих территорий на расстоянии не менее 50 метров (расчистка от валежника, сухой травы, листьев, прореживание кустарника, скашивание и удаление зеленой травы), ликвидацию несанкционированных свалок на территории города, в зонах отдыха. Срок: в течение всего эпид. сезона по клещевому энцефалиту;
4.2.5. Направить поручение управляющим компаниям о необходимости изготовления табличек "Осторожно! Клещи!" и размещения их перед лесополосами в пределах города и на городских кладбищах. Срок 12.05.2022.

5. Управлению по природопользованию и экологии администрации города проводить при необходимости лесохозяйственные мероприятия (рубки ухода, санитарные рубки, уборка сухостоя и захламленности) на территории городских лесов города Нижневартовска, примыкающих к селитебной части города (на расстояние не менее 200 метров).

Председатель СПЭК

И.О. Воликовская
PAGE
7